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Folketingets Udvalg for Fødevare, Landbrug og Fiskeri har den 24. maj 2013
stillet følgende spørgsmål nr. 425 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per 
Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 425:
’’Mener ministeren, at årsagen til at 99 pct. Af de undersøgte danske børn har 
spor af en eller flere insektgifte (organofosfater) i urinen kan skyldes anven-
delse af luseshampoo? ”

Svar:
Jeg har indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, som blandt andet har 
udtalt, at der findes flere lusemidler, der ikke indeholder organofosfater, f.eks. 
Nix, der indeholder permethrin. Derudover findes der lusemidler, der ikke er i 
kategorien lægemidler, som f.eks. Paranix og Hedrin, der begge indeholder 
dimethicone. Dimethicone er en siliconetype, der gør håret glat og samtidig 
lægger sig udenpå lusene og kvæler dem ved at tætte deres luftrør. Prioderm, 
der indeholder malathion, der er en organofosfat, er således kun et af flere 
mulige lusemidler.

Sundhedsstyrelsen har generelt oplyst om metabolitter (nedbrydningsproduk-
ter af stofskifteprocessen) af organofosfater i urinen, at det iflg. Bouchard et al 
(2010)1 udskilles i løbet af 3-6 dage.

Da spørgeren ikke har oplyst, hvilken undersøgelse der henvises til, har det 
ikke været muligt for Sundhedsstyrelsen at vurdere øvrige eksponeringsveje 
eller aldersgrupper nærmere. Sundhedsstyrelsen har imidlertid vurderet, at 
sandsynligheden for, at 99 % af de undersøgte danske børn har brugt luse-
shampoo i form af Prioderm inden for 3-6 dage, før de har afgivet urinprøve, er 
lille. Sundhedsstyrelsen har endvidere henvist til, at antallet af solgte paknin-
ger for Prioderm har været stærkt faldende over de senere år.

Sundhedsstyrelens udtalelse vedlægges i sin helhed. 

Med venlig hilsen

                                                     
1 Attention-deficit/hyperactivity disorder and urinary metabolites of organophosphate 

pesticides i PubMed.
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Side 2

Astrid Krag      /      Birgitte Gram Blenstrup


